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Plani i Përmirësimit të Cilësisë për Fakultetin e Gjuhës Angleze bazuar në Vlerësimin e 

Studentëve 
Përmirësimi i cilësisë së arsimit në Fakultetin e Gjuhës Angleze kërkon një qasje të gjithanshme që adreson aspekte të ndryshme të 

mësimdhënies, kurrikulës, vlerësimit dhe përvojës së përgjithshme të studentëObjektivat: 

Objektiva për përmirësimin e cilësisë së përvojës së mësimdhënies dhe të mësimit dhe adresimi i fushave të identifikuara për 

përmirësim  arrihet përmes disa strategjive që Fakulteti i Gjuhës Angleze ka implementua 

Area Key Strengths Key areas to develop further 

Cilësia e Arsimit 

Mësimdhënia dhe Mësimi 

Përmirësimi i standardit dhe konsistencës së 

mësimdhënies dhe të nxënit  

Pritshmëri më të larta për të gjithë studentët 

Përmirësimi i trendit të shtrirjes më të aftëve 

Plotësimi i nevojave të studentëve përmes një 

kuptimi më të thellë 

Konsistenca dhe zvogelimi i hapsires per te qenë 

më pak apo më shumë efektiv. 

Zhvillimi personal i Stafit 

Rishikimi i Zhvillimit të Stafit 2023-2024 

Praktika e përmirësuar e qëndrueshme duke 

përfshirë staf të ri 

Cilësia e Arsimit Letrar   Strategjia e leximit - studentët inkurajohen të 

vizitojnë Bibliotekën e UBT-së 

Mësimet e mbajtura nga profesorët përgatiten 

nga librat e bibliotekës për të krijuar 

marrëdhënie me bibliotekën 

 

Përfshirja e studentëve në projekte të të mësuarit 

bazë jashtë klasës 

Sigurimi i cilësisë së kurrikulës më të gjerë për të 

monitoruar pranimin e grupeve vulnerabël 

Cilësia e Arsimit në Kurrikulë Kurrikula e gjerë dhe e balancuar për studentët 

tanë 

Gama e rrugëve për të përmbushur nevojat e 

studentëve  

Kurrikula ambicioze për të gjithë 

 

Përmirësimi i nivelit të shkrim-leximit në libra 

Konsistenca e vlerësimit të shkrim-leximit dhe 

zhvillimit të fjalorit                                                      

Zhvillimi i niveleve më të larta të kompetencës 

tek nxënësit tanë 

Sjellja dhe Qëndrimet Klima për të mësuar në të gjithë UBT-në 

Pritshmëri të larta për studentët në ndërveprimet 

dhe qëndrimin e tyre me çdo sfidë studimi 

Keqkuptimi trajtohet me shpejtësi dhe në 

mënyrë efektive 

Marrëdhëniet me stafin janë përgjithësisht të 

respektueshme  

Shqyrtoni shpesh mungesën e nxënësve dhe 

komunikoni arsyet. 

Përmirësimi i numrit te frekuentimit  ne 

përgjithësi 



 Zhvillimi Personal Fakulteti promovon të qenit i përgjegjshëm, i 

respektueshëm dhe fleksibil ndaj studentëve 

Fakulteti përgatit studentët për jetën përtej 

portave të UBT-së me fokus në vlerat tona, dhe 

gjithashtu përfshin vlerat angleze në të gjithë 

kurrikulën, e cila është relevante për nevojat 

lokale dhe rajonale, dhe e përshtatur me nevojat 

e studentëve në rrugët profesionale dhe 

akademike. 

Kurrikula jonë ndërdisiplinore mbështet 

zhvillimin e komunikimit në fusha të ndryshme 

dhe përgatit studentët tanë për nevojat e tregut 

dhe suksesin në studimet e tyre. 

Një numër i vogël i studentëve nuk merr pjesë në 

ligjërata rregullisht për shkak se punon një pjesë 

të javës në termine të ndryshme.  

 

 

Zhvilloni mundësi hulumtimi dhe arsimimi dhe 

ndërtoni një kulturë të ndarjes së praktikave më të 

mira 

Study Courses Shikoni nëse kurset e studimit po ofrojnë 

përmbajtje dhe aftësi thelbësore në përputhje me 

objektivat e programit të UBT Gjuhës Angleze. 

Shihni nëse ka nevojë për ndonjë rrugë tjetër të 

strukturuar mësimore për të fituar aftësi në 

aftësitë gjuhësore, letërsinë, gjuhësinë dhe 

lëndët përkatëse. 

Zhvillo praktikat më të mirat për kurset 

ekzistuese. 

Leadership and 

Management 

Vizioni i qartë dhe ambicioz për arsim me cilësi 

të lartë për të gjithë studentët 

Vlerat dhe praktikat e forta të përbashkëta 

Fokusimi në përmirësimin e njohurive të 

pedagogjisë dhe lëndës 

Mbështetje për stafin e ri 

Drejtuesit e zyrave të tjera mbështesin stafin dhe 

qëndrojnë të bashkuar 

Ruajtja e kulturës dhe vlerave të UBT-së është 

prioritet për të gjithë ne 

Zhvillimi i mënyrave më efektive të punës me 

nënkomisionin e sigurimit të cilësisë për 

zhvillimet dhe prioritetet strategjike, duke i 

mbajtur ato përgjegjëse për cilësinë e arsimit dhe 

përputhshmërinë me planprogramet. 

 

Trajnim i ri i stafit në SPSS 

 

Ky plan përmirësimi zbatohet menjëherë pas miratimit nga Këshilli i Fakultetit. Nënkomiteti për sigurimin e cilësisë do të monitorojë 

zbatimin e planit në baza semestrale dhe do t'i raportojë ecurinë e zbatimit të tij në Këshillin e Fakultetit. 



Zhvillimi i vazhdueshëm profesional për fakultetin 

Realizimi i seminareve dhe trajnimeve të ndryshme 

• Zakonisht bëhen sipas nevojës ose identifikojmë nevojat e një profesori të caktuar, ose në përgjithësi për të përditësuar 

metodat e tyre të mësimdhënies, 

• të integrojë përdorime të reja të teknologjisë dhe të qëndrojnë i informuar për qasjet më të fundit pedagogjike. 

• Të rishikojmë dhe përditësojmë periodikisht kurrikulën për t'u siguruar që ajo përputhet me standardet aktuale të industrisë, 

tendencat në zhvillim dhe nevojat e studentëve. 

• Inkurajojmë profesorët të promovojnë strategji aktive të të nxënit si diskutime në grup, studime te rasteve dhe aktivitetet 

praktike për të angazhuar studentët dhe për të thelluar të kuptuarit e tyre dhe për të përfshirë aplikacionet e botës reale: 

Ndërlidhja e koncepteve teorike me aplikimet e botës reale për ta bërë përvojën e të mësuarit më të rëndësishme dhe 

kuptimplote. 

• Inkurajimi i  profesorëve që të zbatojnë një sërë metodash vlerësimi, duke përfshirë vlerësime të bazuara në projekte, 

prezantime he detyra me shkrim, për të vlerësuar aspekte të ndryshme të të nxënit të studentëve. 

• Inkurajimi i profesorëve që të japin komente në kohë dhe konstruktive për studentët, duke theksuar fushat e përmirësimit 

dhe duke njohur pikat e tyre të forta. 

• Krijimi i shërbimeve tutoriale dhe programe mentorimi për të mbështetur studentët që mund të kenë nevojë për ndihmë 

shtesë në aftësitë e gjuhës angleze. 

• Studentët performojnë në Akademinë Verore. 

• Folës të ftuar dhe ekspertë të industrisë që të ndajnë përvojat dhe njohuritë e tyre, duke e lidhur mësimin në klasë me 

aplikimin e botës reale. 

• Inkurajoni profesorët që të zbatojnë strategji mësimore që përshtatin stile të ndryshme të të nxënit dhe nevojat e nxënësve 

të ndryshëm. 



• Lehtësimi i mundësive për praktika, përvoja në terren ose projekte të shërbimit në komunitet që i lejojnë studentët të 

zbatojnë aftësitë e tyre të gjuhës angleze në mjedise të botës reale. 

• Përdorimi i platformes online, burime dixhitale dhe mjete multimediale për të përmirësuar përvojën e të mësuarit dhe për të 

ofruar materiale shtesë mësimore. 

Rishikime të rregullta të programit për të vlerësuar efektivitetin e metodave të mësimdhënies, kurrikulës dhe qëllimeve të 

përgjithshme të programit. 

Detyrat dhe Aktivitetet 

Detyra 1: Përmirëso interaktivitetet në Ligjërata dhe Ushtrime 

 

1. Aktiviteti 1.1: Kryerja e punëtorive të fakultetit mbi strategjitë e të mësuarit aktiv. 

2. Aktiviteti 1.2: Zbatoni mjete teknologjike si sondazhe, kuize dhe forume diskutimi për t'i bërë leksionet më tërheqëse. 

3. Aktiviteti 1.3: Prezantoni raste studimore dhe sesione me role që lidhen me Studimet e Gjuhes Angleze për të rritur angazhimin 

e studentëve. 

 

      Detyra 2: Rritja e rregullsisë dhe respektit të orarit të profesorëve 

 

1. Aktiviteti 2.1: Monitorimi i rregullt is frekuentimit dhe përpikmërinë e fakultetit. 

2. Aktiviteti 2.2: Prezantimi i një mekanizmi reagues që studentët të raportojnë çdo mospërputhje. 

3. Aktiviteti 2.3: Për çdo ndyshim të paparashikueshëm të orarit, fakulteti të komunikojë paraprakisht  

 

Detyra 3: Rritja e qartësisë në metodat e mësimdhënies 

 

1. Aktiviteti 3.1: Organizimi i sesioneve të vlerësimit të kolegëve ku profesorët mund të ndjekin orët e njëri-tjetrit dhe të japin 

komente konstruktive. 

2. Aktiviteti 3.2: Inkurajimi i përdorimit të mjeteve ndihmëse vizuale, mjeteve të AI dhe shembujve të jetës reale për të sqaruar 

konceptet komplekse gjuhësore. 

 

Pikë referimi 

1. Realizimi i  seminarit të parë për stafin mbi strategjitë e të mësuarit aktiv deri në fund të muajit të ardhshëm. 



2. Përfundimi I zbatimit e të paktën dy mjeteve teknologjike në ligjëratave brenda dy muajve të ardhshëm. 

3. Përfundoni tre vizita peer review nga kolegët për secilin profesor deri në fund të këtij semestri. 

4. Krijo një program mentorimi deri në fillim të vitit të ardhshëm akademik. 

5. Arrini një normë të përpikmërisë prej 90% për të gjithë anëtarët e stafit akademik deri në fund të vitit aktual akademik 

 

Treguesit kyç të performancës (KPIs): 

 

1.Matja e angazhimit: Një rritje prej 20% në pjesëmarrjen e studentëve në leksione dhe ushtrime, e matur përmes sondazheve, 

kuizeve dhe kontributeve në diskutim. 

2. Matja e reagimit: Një përmirësim prej 15% në komentet e studentëve në lidhje me qartësinë e metodave të mësimdhënies në 

vlerësimin e ardhshëm të studentëve. 

3. Matja e përpikmërisë: Arritni një normë përpikërie prej 90% ose më të lartë për të gjithë anëtarët e fakultetit në semestrin e 

ardhshëm. 

Plani specifik për përmirësimin e cilësisë për profesorët e identifikuar 

Objektiva: 

• Adresoni dhe përmirësoni fushat specifike të përmirësimit për profesorët e identifikuar për të siguruar një përvojë mësimore të 

qëndrueshme dhe me cilësi të lartë në të gjithë bordin. 

Detyrat dhe aktivitetet: 

Detyra 1: Aktivitetet për profesoret e identifikuar ENG26 

1. Aktiviteti 1.1: Merrni pjesë në sesione trajnimi të specializuara të fokusuara në qartësinë e mësimdhënies. 

2. Aktiviteti 1.2: Inkurajoni përdorimin e më shumë mjeteve pamore dhe shembujve të jetës reale në leksione. 

3. Aktiviteti 1.3: Kërkoni reagime të rregullta nga nxënësit për fushat e konfuzionit dhe trajtojini ato menjëherë. 

 

Detyrë 2: Zhvillo interaktivitet ENG12 

• 1. Aktiviteti 2.1: Inkorporoni më shumë diskutime dhe debate në grup në leksione. 

• 2. Aktiviteti 2.2: Përdorni mjete teknologjike për të lehtësuar ndërveprimin me nxënësit. 

 

Detyrë 3: Rritni angazhimin dhe bashkëpuniminENG17 



1. Aktiviteti 3.1: Organizoni më shumë detyra dhe projekte në grup. 

2. Aktiviteti 3.2: Ndani kohë për diskutime të hapura në çdo leksion. 

3. Aktiviteti 3.3: Zbatoni orarin e rregullt të punës dhe inkurajoni studentët të marrin pjesë për dyshime dhe sqarime. 

 

Detyrë 4: Përsosni metodat e vlerësimit ENG15 

1. Aktiviteti 4.1: Merrni pjesë në sesione trajnimi mbi strategji të ndryshme vlerësimi. 

2. Aktiviteti 4.2: Prezantoni një përzierje metodash vlerësimi, si kuize, ese dhe prezantime. 

Detyrë 5: Përmirëso cilësinë e mësimdhënies ENG 26 

 

1. Activity 5.1: Attend specialized training sessions focused on teaching clarity. 

2. Activity 5.2: Use more visual aids and real-life examples in lectures. 

3. Activity 5.3: Seek regular feedback from students on areas of confusion and address them promptly. 

 Pikë referimi 

1. Përfundoni të paktën dy sesione trajnimi të specializuara për secilin profesor të identifikuar deri në fund të muajit të ardhshëm. 

2. Prezantoni të paktën një seminar të ri të vlerësimit të mësimdhënies ose të nxënit gjatë akademisë verore. 

3. Publikimi në Scopus. 

Treguesit e Performances (KPIs) për profesorët: 

1. Matjet për trajnimet  (ENG-STAFF-002&ENG-STAFF-006&ENG-STAFF-020): Të gjithë profesorët duhet të kenë ndjekur të 

paktën dy sesione trajnimi të specializuara deri në fund të vitit akademik. 

2. Matjet në përfshirje (ENG-STAFF-018 &ENG-STAFF-015): Një rritje prej 10% në pyetjet, diskutimet dhe pjesëmarrjen e 

studentëve gjatë leksioneve. 

3. Matjet e pjesëmarrjes (ENG-STAFF-018): Një rritje prej 20% në repliken  e komenteve të studentëve në lidhje me metodat e 

vlerësimit deri në fund të semestrit. 

4. Matjet e bashkpunimit (ENG-STAFF-002): Një rritje prej 15% në pjesëmarrjen e studentëve gjatë orarit të punës për semestrin 

e ardhshëm. 



Kombinimi i këtyre strategjive, ndihmon Fakultetin e Gjuhës Angleze të krijojë një mjedis mësimor dinamik dhe adaptiv që jo 

vetëm plotëson standardet akademike, por gjithashtu përgatit studentët për sukses në përpjekjet e tyre të ardhshme. Vlerësimi i 

rregullt, reagimet dhe përkushtimi për përmirësim të vazhdueshëm janë komponentët kryesorë të arritjes dhe ruajtjes së cilësisë së 

lartë arsimore. 

Plani për Përmirësimin e Cilësisë së Fakultetit të Gjuhës Angleze bazuar në anketën e 

industrisë 

Areas of Concern Action Plan 

Aftësi dhe rrjedhshmëri e përgjithshme e të diplomuarve tanë pas 

përfundimit 

Nxisni praktikën e të folurit dhe të dëgjuarit 

- Prezantoni sesione shtesë kushtuar praktikës së bisedave në 

jetën reale, duke siguruar që studentët të ndihen të sigurt në 

anglishten e tyre të folur. 

Punëtori të fokusuara gjuhësore 

-Ofroni punëtori angazhuese të përshtatura për aftësi specifike, si 

shkrimi akademik dhe komunikimi profesional, në mënyrë që 

studentët të mund të lulëzojnë në karrierën e tyre të ardhshme. 

Përvoja zhytëse gjuhësore 

-Krijoni mundësi për studentët që të marrin pjesë në programe 

studimi jashtë vendit ose të shkëmbejnë partneritete, duke i 

ndihmuar ata të zhyten plotësisht në mjediset dhe kulturat 

anglishtfolëse. 

Zhvilloni burime të mbështetjes në internet 

- Krijoni një qendër miqësore në internet ku studentët mund të 

kenë akses në materiale shtesë, ushtrime dhe forume diskutimi, 

duke nxitur një komunitet mbështetës të të mësuarit përtej klasës 

Angazhimi dhe pjesëmarrja e studentëve në aktivitetet e mësimit 

të gjuhës 

Aktivitete mësimore ndërvepruese 

- Hartoni projekte dinamike në grup dhe ushtrime me role që 

ndezin entuziazmin dhe inkurajojnë çdo student të ndajë zërin e 

tyre. 

Gjuha jashtëshkollore 

-Klubet Hapin klube joformale ku studentët mund të bashkohen 

për interesa të përbashkëta si letërsia, filmi ose muzika, duke 

krijuar një hapësirë për praktikë gjuhësore të relaksuar. 



Përqafoni teknologjinë 

-Përdor aplikacione tërheqëse për mësimin e gjuhës dhe platforma 

online që e bëjnë mësimin argëtues dhe të arritshëm, duke i lejuar 

studentët të ndërveprojnë dhe të bashkëpunojnë jashtë klasës. 

Mundësitë e shpeshta të reagimit 

-Kërkoni rregullisht kontributin e studentëve përmes anketave të 

shpejta ose bisedave të rastësishme, duke e bërë të qartë se 

mendimet dhe idetë e tyre vlerësohen dhe formësojnë përvojën e 

tyre të të mësuarit 

Integrimi efektiv i teknologjisë në mësimin e gjuhës Trajnimi i Fakultetit 

Organizoni seanca trajnimi miqësore dhe praktike për fakultetin 

për të eksploruar mjete dhe teknologji novatore të mësimdhënies 

që mund të rrisin angazhimin në klasë. 

Përdorni platformat e mësimit të gjuhës 

Prezantoni aplikacione të njohura dhe burime në internet që 

përmirësojnë përvetësimin e gjuhës, duke i integruar ato pa 

probleme në kurrikulën tonë për të pasuruar përvojën e të 

mësuarit. 

Përfshini burime multimediale  

Përdorni një sërë materialesh tërheqëse—si TED Talks, 

dokumentarë dhe podkaste—për të frymëzuar studentët dhe për të 

zgjeruar kuptimin e tyre të gjuhës në kontekste të botës reale. 

Vlerësimi i Vazhdueshëm 

Vlerësoni rregullisht ndikimin e integrimit tonë të teknologjisë, 

duke kërkuar mënyra për të rritur efektivitetin dhe për të mbajtur 

ritmin me mjetet arsimore në zhvillim. 

Detajet e planit të veprimit: 

Rritni aftësinë dhe rrjedhshmërinë e përgjithshme 



• Ne duam që studentët tanë të ndihen rehat dhe të sigurt duke folur anglisht në situata të jetës reale. Për ta arritur këtë, ne do të 

prezantojmë seminare javore ku ata mund të praktikojnë aftësitë e bisedës përmes aktiviteteve argëtuese dhe interaktive që 

imitojnë skenarë të botës reale. 

• Duke pranuar se çdo student ka qëllime unike, ne do të ofrojmë seminare të specializuara që zhyten thellë në aftësitë thelbësore si 

shkrimi akademik dhe komunikimi profesional. Këto seminare do t'i fuqizojnë studentët me mjetet që u nevojiten për të pasur 

sukses në studimet dhe karrierën e tyre. 

• Ne besojmë në fuqinë e zhytjes. Duke nxitur partneritete me institucione jashtë vendit, ne do t'u ofrojmë mundësi studentëve të 

marrin pjesë në programe shkëmbimi që i lejojnë ata të jetojnë dhe të mësojnë në mjedise anglishtfolëse, duke pasuruar përvojën e 

tyre gjuhësore. 

• Për të mbështetur më tej udhëtimet mësimore të studentëve tanë, ne do të krijojmë një qendër tërheqëse në internet të mbushur me 

burime, ushtrime dhe forume diskutimi. Kjo hapësirë jo vetëm që do të ofrojë praktikë shtesë, por gjithashtu do të nxisë një 

ndjenjë komuniteti midis studentëve, duke inkurajuar bashkëpunimin dhe mbështetjen. 

Rritja e angazhimit dhe pjesëmarrjes 

• Ne synojmë të dëgjojmë zërin e çdo studenti. Duke hartuar projekte grupore interaktive dhe ushtrime me role, ne do të 

krijojmë një mjedis ku studentët të ndihen rehat të ndajnë mendimet dhe opinionet e tyre, duke pasuruar përvojën në 

klasë për të gjithë. 

• Për të përmirësuar përvojën e të mësuarit jashtë klasës, ne do të hapim klube joformale të fokusuara në interesa të 

përbashkëta si letërsia, filmi dhe muzika. Këto klube do t'i lejojnë studentët të praktikojnë anglishten në një mjedis të 

relaksuar, duke krijuar miqësi dhe një ndjenjë përkatësie. 

• Ne do të inkorporojmë aplikacione tërheqëse për mësimin e gjuhës dhe platforma online për t'u ofruar studentëve 

mënyra argëtuese dhe të arritshme për të praktikuar aftësitë e tyre. Duke integruar teknologjinë, ne synojmë të krijojmë 

një mjedis mësimor të gjallë dhe ndërveprues. 

• Ne duam të dëgjojmë nga studentët tanë! Seancat e rregullta të komenteve - qoftë përmes anketave të shpejta apo 

bisedave të rastësishme - do të sigurojnë që idetë dhe sugjerimet e tyre të formësojnë programin tonë. Kjo qasje 

bashkëpunuese do të na ndihmojë të përshtasim përvojën e të mësuarit për të përmbushur më mirë nevojat e tyre. 

• Integrimi i teknologjinë në mënyrë efektive 

 



• Ne jemi të përkushtuar të mbështesim zhvillimin profesional të fakultetit tonë. Duke organizuar seanca trajnimi 

praktike, ne do t'i fuqizojmë mësuesit të eksplorojnë mjete inovative që rrisin angazhimin dhe pasurojnë mësimin e 

studentëve. 

• të siguruar që kurrikula jonë të mbetet relevante dhe tërheqëse, ne do të prezantojmë platforma të njohura të mësimit 

të gjuhës që përputhen me qëllimet tona arsimore. Duke integruar këto burime, ne do t'u ofrojmë studentëve një 

përvojë gjuhësore dinamike dhe gjithëpërfshirëse. 

• Ne do të nxjerrim nga një grup i pasur materialesh multimediale—si TED Talks dhe podkaste—për ta bërë mësimin e 

gjuhës më të afërt dhe më të këndshme. Duke i lidhur mësimet në klasë me kontekstet e botës reale, ne do t'i 

frymëzojmë studentët të shohin rëndësinë e studimeve të tyre. 

• Ne do të krijojmë një proces të rregullt vlerësimi për të vlerësuar efektivitetin e integrimit tonë të teknologjisë, duke u 

siguruar që ai të përputhet me objektivat tona të të mësuarit dhe të përmirësojë vazhdimisht përvojën e studentëve. 
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